PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA
TERCEIRA CAMARA CIVEL
SESSAO DE JULGAMENTO

Ata da sessfio Ordindria da Terceira Camara C’ el, realizada em 19/04/2022
as 08:42 horas

Presidente: Desembargadora Rosita Falco de Almeida Maia

Desembargadores: Telma Laura Silva Britto, Rosita Falcio ¢ Almeida Maia, Joanice  Maria
Guimaries de Jesus, Juiz Convocado Francisco de Oliveira Bispo, Juiz Convocado José Jorge
Lopes Barreto da Silva, Ivanilton Santos da Silva, Regina Helena Santos Silva e Juiz
Convocado Arnaldo Freire Franco,

Ministério Publico: Dra. Lucy Mary Freitas Conceigdo Thomas

Diretor de Secretaria: Rafael Carneiro de Araugjo

Som: Taind Vasconcelos

Ausentes: Telma Laura Silva Britto, Rosita Falciio de Almeida Maia ¢ Régina Helena Santos
Silva.

Aos 19 (dezenove) dias do més de abril do ano de dois mi e vinte e dois, nesta cidade de
Salvador, reuniu-se em sessdo ordinéria, na sala de sessdes, egrégia Terceira Cémara Civel,
com a presenga dos Excelentissimos Senhores: Desembarga ra Joanice Maria Guimardes de
Jesus, Juiz Convocado Francisco de Oliveira Bispo, Juiz Con ocado Jos¢ Jorge Lopes Barreto
da Silva, Desembargador Ivanilton Santos da Silva, Juiza Co ocada Marielza Maués Pinheiro
Lima, Juiz Convocado Arnaldo Freire Franco e da Dra. Lucy  ary Freitas Concei¢io Thomas,
Representante Ministério Pablico.

Comunicagdes: _
Ao iniciar-se a sessdo, posta em discussdo e nfio impugnada, foi aprovada a ata da sessdo
anterior.

JULGAMENTOS

Julgamentos conforme relagdio de julgados ant cipados e relatério de processos
na sessfo extraidos do sistema PJE e SAl.

Nada mais havendo a tratar, a Excelentis ima Senhora Desembargadora.
Presidente, as 13:04 horas, encerrou a sesséo.
E, para constar, eu, Secretério, lavrei a presente e assino.

Desembarga Joanice aria Guimar:es de Jesus
id- s ercicio

1. Rafael C g IO de Al‘afljp
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Proclemar resultado de 19/04/2022

Drecisdo: Acolhimento de Embargos de Declaragio. Undnime.
3 0351265-96.2013.8.05.0001/50000 - Embargos de Declaragdo

Total de processos deste tipo de decisio; 1

Total de processos julgados antecipadaments: 1

SANSGS




Tribunal de Justica do Estado da Bahia
2% Insténcia (Tribunal e Turmas Recursais)
Julgamento Automatico

Terceira Camara Civel / Sala de Sesséo 01 - 3? Civel
Tipo de Sessdo: Sessao Ordinaria 2022-04-19 00:00:00.0 08:30:00

Conhecido e nao provido - Por Unanimidade

Ordem Processo

Classe

2 0529375-83.2014.8.05.0001 APELACAO CIVEL

8 8041872-09.2021.8.05.0000 AGRAVC DE INSTRUMENTO
9 8044799-45.2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
10 8001805-65.2022.8.,05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
11 8012836-19.2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
12 8012889-97.2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
16 8023864-81.2021.8.05.0000.1.AgIntCiv AGRAVO INTERNO CIVEL

21 8034936-65.2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
22 8035576-68.2021.8.05,0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
25 0760733-82.2014.8.05.0001 APELAGAO CIVEL

33 0367779-27.2013.8.05.0001 APELACAO CIVEL

35 8004922-64.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
38 0503441-16.2017.8.05.0229 APELACAC CIVEL

39 8001850-87.2020.8.05.0146 APELACAC CIVEL

40 8004202-52.2019.8.05,0146 APELACAO CIVEL

42 8006364-65.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
43 8001114-34.2016.8.05.0106 APELACAO CIVEL

45 0530196-53.2015.8.05.0001 APELACAO CIVEL



138
141
143
145
151
156
156
158
159
160
161
162
163
175
176
178
181
182
184
192
197
198
200
201
205
206
208
210

0505048-06.2016.8.05.0001
0500381-31.2016.8.05.0274
8038239-87.2021.8.05.0000
0771639-63.2016.8.05.0001
0817367-98.2014.8.05.0001
0001416-68.2010.8.05.0153.1.EDCiv
8000767-68.2016.8.05.0213.1.EDCiv
8015170-91,2019.8.05.0001.1.EDCiv
8000953-38.2018.8.05.0208.1.EDCiv
0807743-45.2015.8.05.0080.1.EDCiv
0000010-32.2007.8.05.0051.1.EDCiv
0001128-98.2011.8.05.0052.1.EDCiv
8001979-85.2016.8.05.0032.1.EDCiv
8009608-36.2021.8.05.0000
8011994-39.2021.8.05.0000
0500268-70.2019.8.05.0113
8000618-27.2016.8.05.0228
8033220-03.2021.8.05.0000
8004058-26.2022.8.05.0000
0502772-56.2016.8.05.0274
8136254-25.2020.8.05.0001
8037761-47.2019.8.05.0001
0536203-20.2017.8.05.0001
8075390-21.2020.8.05.0001
8040570-39,2021.8.05.0001
0536170-71.2015.8.05.0001
0574622-48.2018.8.05.0001
0560846-15.2017.8.05.0001

APELACAO CIVEL

APELACAO CIVEL

AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELACAD CIVEL

APELACAO CIVEL

EMBARGOS DE DECLARACAO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARACAO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAGAO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARACAO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARACAO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARACAO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARACAO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAGAO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELACAO CIVEL

APELACAO CIVEL

AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAGCAO CIVEL

APELACAO CIVEL

APELAGCAO CIVEL

APELAGAO CIVEL

APELACAO CIVEL

APELACAO CIVEL

APELACAO CIVEL

APELACAO CIVEL

APELACAO CIVEL



211
212
213
214
215
227
230
232

Ordem
31

64

169

Ordem
166
167
168
170
171

Ordem

0663515-12.2015.8.05.0001
0500774-08.2018.8.05.0137
0500791-44.2018.8.05.0137
0500792-29.2018.8.05.0137
0500771-53.2018.8.05.0137
8020479-28.2021.8.05.0000
8004572-76.2022.8.05.0000
8020889-41.2021.8.05.0000

Processo
0566578-40.2018.8.05.0001.3.EDCiv
0514826-83.2018.8.05.0080
0526717-81.2017.8.05.0001.1.EDCiv

Processo

8007783-62.2018.8.05.0000.1.EDCiv
8009117-97.2019.8.05.0000.1.EDCiv
8021252-44.2019.8.05.0000.1.EDCiv
8004190-97.2019.8.05.0191.1.EDCiv
8000689-30.2019.8.05.0032.1.EDCiv

Processo

APELACAO CIVEL
APELACAO CIVEL
APELACAO CIVEL
APELACAO CIVEL
APELACAO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO

Acolhido - Por Unanimidade

Classe

EMBARGOS DE DECLARACAO CIVEL
REMESSA NECESSARIA CIVEL
EMBARGOS DE DECLARACAO CIVEL

Nao conhecido Por Unanimidade

Classe

EMBARGOS DE DECLARACAO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARACADO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARACAOQ CIVEL
EMBARGOS DE DECLARACAD CIVEL
EMBARGOS DE DECLARACAO CIVEL

Prejudicado - Por Unanimidade

Classe

Total: 110

Total: 3

Total: 5



18
20
37
83
118
179
204
223
231

Ordem
19
27
41
47
50
57
61
63
84
90
107
108
115
119
125

8035659-84.2021.8.05.0000.1.AgIntCiv
8034936-65.2021.8.05.0000.1.AgIntCiv
8004 124-06.2022.8.05.0000.1.AgIntCiv
8035021-51.2021.8.05.0000.1.AgintCiv
8021264-87.2021.8.05.0000.1.AgintCiv
0000455-62.2006.8.05.0123

8022986-50.2021.8.05.0000.1.AgintCiv
8016255-47.2021.8.05.0000.1.AgIntCiv
8004572-76.2022.8.05.0000.1.AgIntCiv

Processo

8035659-84.2021.8.05.0000
0500426-10.2016.8.05.0250
8002066-61.2021.8.05.0001
8107352-62.2020.8.05.0001
8041444-27.2021.8.05.0000
8021736-59.2019.8.05.0000
8004112-44.2019.8.05.0146
0506168-89.2013.8.05.0001
8014662-48.2019.8.05.0001
8000376-59.2018.8.05.0079
8018693-46.2021.8.05.0000
0501282-84.2016.8.05.0113
8001507-84.2016.8.05.0032
8040515-42.2018.8.05.0039
8028280-92.2021.8.05.0000

AGRAVO INTERNO CIVEL
AGRAVO INTERNO CIVEL
AGRAVO INTERNO CIVEL
AGRAVO INTERNO CIVEL
AGRAVO INTERNO CIVEL
APELAGAO CIVEL

AGRAVO INTERNO CIVEL
AGRAVO INTERNO CIVEL
AGRAVO INTERNO CIVEL

Conhecido e provido Por Unanimidade

Classe
AGRAVO DE INSTRUMENTO

REMESSA NECESSARIA CIVEL

APELAGAO CIVEL
APELAGAO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAGAO CIVEL
APELAGAO CIVEL
APELAGCAO CIVEL
APELAGAO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAGAO CIVEL
APELAGAO CIVEL
APELAGAO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO

Total: 9



126 8028307-75.2021.8.05.0000 AGRAVOQO DE INSTRUMENTO @

136 8034190-03.2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
140 0511973-04.2018.8.05.0080 APELACAQ CIVEL
142 0799854-88.2012.8.05.0001 APELACAQ CIVEL
144 0794114-52.2012.8.05.0001 APELACAQ CIVEL
148 8039531-07.2021.8.05.0001 APELACAQ CIVEL
149 8000711-11.2018.8.05.0166 APELACAQ CIVEL
150 0763651-59.2014.8.05.0001 APELACAQ CIVEL
152 0768214-96.2014.8.05.0001 APELACAQ CIVEL
164 00000456-83.2008.8.05.0074.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAGAQ CIVEL
172 8000305-31.2018.8.05.0023 REMESSA NECESSARIA TRABALHISTA
180 8028000-24.2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
186 0010891-19.2009.8.05.0271 APELAGAO CIVEL .
187 0756276-75.2012.8.05.0001 APELACAOQ CIVEL
188 0402092-14.2013.8.05.0001 APELACAO CIVEL
189 0000481-12.2013.8.05.0092 APELACAO CIVEL
190 0757162-06.2014.8.05.0001 APELACAQ CIVEL
191 0501169-11.2017.8.05.0080 APELACAQ CIVEL
104 R009614-43.2021.8.05.0000_ — AGRAVODE INSTRUMENTO
203 8028048-80.2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
207 8008467-04.2019.8.05.0080 APELACAQ CIVEL
Total: 36
Penegado Por Unanimidade
Ordem Processo Classe
56 8135688-08.2020.8.05.6001 APELACAO CIVEL
Total: 1

oy

Conhecido e provide em parte Por Unanimidade



Ordem
1
5
17
23
24
79
89
120
173
174
477
183
185
193
196
209

Ordem

14
15
28
29
30

Processo
0500094-78.2015.8.05.0088
0579543-84.2017.8.05.0001.1.EDCiv
8013190-44.2021.8.05.0000
0568271-93.2017.8.05.0001
8021016-58.2020.8.05.0000
8035021-51.2021.8.05.0000
8005902-11.2022.8.05.0000
8023861-60.2020.8.05.0001
0107793-39.2007.8.05.0001
0159841~09.2006.8.05.0001
8013332-48.2021.8.05.0000
8043108~93.2021.8.05.0000
8007828-27.2022.8.05.0000
8030695-82.2020.8,05.0000
8023249-59.2019.8.05.0001
0573475-55.2016.8.05.0001

Processo
0579543-84.2017.8.05.0001.2.EDCiv
8000252-80.2021.8.05.8000
0501071-07.2014.8.05.0088
0000677~38.2006.8.05.0088
0544533-81.2014.8.05.0001.1.EDCiv
8001164-42.2018.8.05.0057.1.EDCiv
0330330-69.2012.8.05.0001.1.EDCiv

Classe

APELAGAO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAGAO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAGAOC CIVEL

AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVC DE INSTRUMENTC
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELACAO CIVEL
APELACAOC CIVEL
APELAGAQC CIVEL

AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAGAQC CIVEL
APELAGAQ CIVEL

Rejeitado - Por Unanimidade

Classe

EMBARGOS DE DECLARAGAQ CIVEL
PETICAO CIVEL

APELACAOC CIVEL

APELACAQ CIVEL

EMBARGOS DE DECLARAGAQC CIVEL
EMBARGCS DE DECLARAGCAC CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAGAQC CIVEL

Total: 16



ot

32
36
44
67
96
99
110
113
157

0000256-93.2009.8.05.0233.1.EDCiv
8004922-64.2022.8.05.0000.1.AgIntCiv
0048071-11.2006.8.05.0001
0530216-10.2016.8.05.0001
0315142-56.2013.8.05.0080.2.EDCiv
8026897-84.2018.8.05.0000.1.AgintCiv
0001535-80.2010.8.05.0039
0502607-07.2016.8.05.0113
8056628-88.2019.8.05.0001.1.EDCiv

Total Geral Julgados Antecipados: 196

EMBARGOS DE DECLARAGAO CIVEL
AGRAVO INTERNO CIVEL
APELAGAO CIVEL

APELACAO CIVEL

EMBARGOS DE DECLARAGAO CIVEL
AGRAVO INTERNO CIVEL
APELACAO CIVEL

APELAGAO CIVEL

EMBARGOS DE DECLARAGAO CIVEL

(9)-

Total: 16
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